
شهادت سردار حاج  قاسم سلیمانی را باید از آن دست 

اتفاقاتی قلمداد کرد که ابعاد تاثیرگذارش حتی از 

مرزهای ایران نیز فراتر رفته و بسیاری از مردم سراسر 

جهان را به  نحوی تحت تاثیر خود قرار داده است. 

فارغ از ابعاد مهم شخصیت مبارز و مدافع حاج  قاسم 

و تلاش  های بی  دریغ او طی سال  های گذشته در جبهه 

مقاومت و برای دفاع از کشور، شخصیت اخلاقی و منش 

مثال  زدنی او را می  توان سرلوحه و سرمشق زندگی 

قرار داد. مجموع آنچه امروز از حاج    قاسم و اقدامات 

شجاعانه وی برای دفاع از حریم اسلام و حریم کشور 

بیان می  شود، موضوعی است که هنرمندان با استفاده 

از آن در آثار خود می  کوشند عشق و ارادت  شان را به 

سردار بزرگ اسلام نشان دهند. برپایی محافل شعر و 

قرائت سروده  های شاعران در وصف حاج  قاسم، برگزاری 

نمایشگاه  های نقاشی و خطاطی با موضوع رشادت  ها 

و شهادت سردار، برگزاری مراسم  های یادبود سردار 

سلیمانی و همه اقداماتی که پس از شهادت حاج  قاسم 

برگزار شده است، همگی یک پیام  مشترک داشته  اند؛   

«راه حاج  قاسم ادامه دارد.«

اما در آن   سوی مرزهای ایران و به  ویژه در کشورهای 

عربی، هنرمندان در زمینه  های مختلف تلاش کرده  اند 

تا با انعکاس رشادت  ها و دلیری های سردار سلیمانی 

در بطن آثار خود، صدای حقیقت را به گوش جهانیان 

برسانند. »عباس منصور« یک نقاش 23  ساله و اهل 

کشور لبنان است. او پس از شهادت حاج  قاسم 

با ترسیم یک تصویر زیبا از حاج  قاسم سلیمانی 

روی یک نقشه فلسطین و لبنان، تلاش کرده تا 

احساس دینی که به سردار سلیمانی داشته 

را ادا کند. او همچنین مرثیه  ای زیبا در وصف 

سردار سلیمانی سروده و در آن شخصیت این 

سردار رشید را به زیبایی توصیف کرده است. 

»فرهیختگان« در گفت  وگوی مفصلی با عباس 

منصور  ، انگیزه وی از ترسیم این نقاشی را جویا 

شده است. گفت  وگوی پیش  رو، شامل نظرات 

و تحلیل  های این هنرمند لبنانی از تاثیرگذاری 

 شهادت حاج  قاسم بر جامعه و هنرمندان 

لبنان است. 
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 حاج قاسم با هیچ قهرمانی 
قابل مقایسه نیست

ایدهطراحیایننقاشیازکجاوچگونهبهذهنشما

خطورکرد؟

چند سال پیش یکی از سربازان جبهه مقاومت، نقشه  ای از 

اراضی فلسطین و لبنان را به  عنوان یادگاری به من داد. من 

سال  ها این نقشه را پیش خود نگه داشته بودم و همیشه در 

این فکر بودم که تصویر شخصی را خواهم کشید که منجی 

فلسطین باشد. اما نمی  دانستم که بالاخره چه کسی را 

نقاشی خواهم کرد تا اینکه خبر شهادت حاج قاسم سلیمانی 

را شنیدم و از آنجایی که حاج قاسم به گردن همه ما حق 

دارد، احساس کردم بهترین تصویری که می  توانم روی نقشه 

طراحی کنم، تصویر حاج قاسم است. 

البته می  دانم که وصف شخصیت حاج قاسم و توصیف صفات 

او در یک نقاشی و با این ابعاد نمی  گنجد، اما معتقدم هر 

هنرمندی می  تواند در حد توان خود و موهبتی که از سوی 

خدا به او داده شده -یعنی همان هنرش- تکلیف خود را در 

برابر حاج قاسم ادا کند. این یک حقیقت است که حاج قاسم 

در زمان حیاتش به خوبی شناخته نشد و لذا این، یک وظیفه 

و رسالت است که روی دوش هنرمندان گذاشته شده است 

تا هرکدام از هنرمندان به نوعی و در قالب هنرشان، ابعاد 

شخصیتی حاج قاسم را به جهانیان 

بشناسانند. 

شمابهعنواننقاشاینطرح،

چهپیامیرادراثرخودبیان

کردهاید؟

 اثر یک هنرمند از اعتقادات و افکار 

می  گیرد  نشأت  او  احساسات  و 

بنابراین هر اثری که از هنرمند بر 

جای می  ماند، احساس و افکار 

من  می  گذارد.  نمایش  به  را  او 

هم در این نقاشی تاش کردم، 

تمام احساس و اعتقادی را که به 

مقاومت و فرماندهان مقاومت به  ویژه 

حاج قاسم داشته  ام را به تصویر 

بکشم. من معتقدم حاج قاسم یک 

اسطوره بود که در افکار جامعه بزرگ 

اسامی نقش بسته است و شهادت 

هدیه  ای بود که از سوی خداوند به او 

عطا شد. اما با این نقاشی خواستم 

منجی فلسطین را به تمامی مردم آزادی خواه جهان نشان 

دهم تا همه بدانند اگر حاج قاسم و همرزمان او همچون 

حاج عماد مغنیه یا سید عباس الموسوی نبودند، امروز جایی 

به نام فلسطین وجود نداشت. 

همانطورکهخودتانبیانکردید،اگرحاجقاسمودیگر

فرماندهانمقاومتنبودند،امروزلبنانوفلسطینی

وجودنداشت.بااینوجودچراشماتنهاتصویر

حاجقاسمراروینقشهاینمناطقترسیمکردهاید؟

دلیلخاصیبرایاینکاروجودداشت؟

 برای مقاومت و جبهه مقاومت، همه فرماندهان و رهبران 

یکی هستند. نمی  توان حاج قاسم را جدای از حاج عماد 

مغنیه و حاج عماد را جدای از سیدعباس   الموسوی دانست. 

هدف همه این فرماندهان در زمان حیات شان یکی بوده و 

قدرت مقاومت به وجود همه فرماندهان آن بستگی دارد. اما 

کشیدن تصویر حاج قاسم به این دلیل بود که ایشان یک 

ایرانی بود و قلبش برای مقاومت می  تپید و در همین راه نیز 

به شهادت رسید. اما این موضوع چیزی از ارزش  ها و جایگاه 

دیگر فرماندهان جبهه مقاومت کم نمی  کند. 

فضایداخلیلبنانپسازشهادتحاجقاسم

چگونهبود؟

فضای لبنان پس از شهادت حاج قاسم را باید از دو منظر 

تحلیل کرد؛ فضای جامعه مقاومت و فضای جامعه غیر 

 مقاومت. بدیهی است فضای جامعه مقاومت و فضایی 

که این اتفاق در میان فرزندان مقاومت ایجاد کرد، همان 

فضایی بود که بعد از شهادت حاج عماد مغنیه و سید عباس 

الموسوی ایجاد شد و همه فرزندان مقاومت را شوکه و در غم 

از دست دادن این سردار بزرگ متاثر کرد. اما درمورد جامعه 

غیر مقاومت یا به تعبیری، جامعه عمومی لبنان، پیش از هر 

چیزی باید چند نکته را بیان کنم. 

لبنان یک کشور کوچک اما با تعدد مذاهب و ادیان است. 

درواقع در لبنان و در جامعه غیرمقاومت، اختاف نظرهای 

فراوانی میان پیروان هر مذهب و دین وجود دارد. برخی با 

وجود اینکه جزء جامعه مقاومت نیستد، اما با خط مشی 

مقاومت موافق هستند و در مقابل عده  ای، نقدهایی را به 

جبهه مقاومت دارند. حال در این میان اگر قرار باشد هرکدام 

از افراد این جوامع، با زبان دین و اعتقادات دینی خود با 

یکدیگر صحبت کنند یا اعتقادات خود را بر دیگری تحمیل 

کنند، فضای کشور متشنج می  شود و ایجاد چنین فضایی، 

نه  تنها به زیان جوامع دیگر بلکه به زیان جامعه مقاومت 

است چون مانعی جدی در پیشبرد اهداف مقاومت محسوب 

می  شود. از این رو مردم لبنان ترجیح می  دهند با زبان دین 

با یکدیگر سخن نگویند. به همین دلیل ما نمی  توانیم آنچه 

از شخصیت و اهداف و آرمان  های حاج قاسم   می  دانیم و 

به آن ایمان داریم را به همه جوامع لبنان بفهمانیم. اما 

جالب اینجاست که شخصیت حاج قاسم به  گونه  ای بود 

که در لبنان محبوب و مورد قبول بیشتر طوایف و پیروان 

ادیان دیگر بود. جالب است بدانید جبهه مقاومت در لبنان 

مراسم   احیاء، جشن  ها و برنامه  های 

متعددی در حوزه مقاومت برگزار 

می  کند، اما هیچ  گاه این مراسم 

و برنامه  ها تناقضی با فضای غیر 

مقاومتی لبنان ندارد. 

ن لبنا  گفتید، که  نطور هما

تعدد  با کوچک  کشور یک

ادیانوطوایفاستکهدرکنار

این زندگیمیکنند. یکدیگر

تعددواختلافاتدریکنقطه

بایکدیگرمشترکهستندوآن

حسوطنپرستیوملیگرایی

است.بهعبارتدیگرتماممردم

لبنانبهشدتمردمیملیگراو

وطنپرستهستند.ردپایاین

آثار در میتوان را ملیگرایی

هنریمختلفاعمازترانهها،

، شی نقا  ، تجسمی  ی هنرها

هنرهاینمایشیوبهطورکلی

آثارهنرمنداندرطیفهایگوناگونمشاهدهکرد.

اینملیگراییدرآثارهنرمندانمقاومتچگونهظهور

پیدامیکند؟

هنرمندان جامعه مقاومت عاقه و عشق فراوانی 

به وطن دارند. این عشق به وطن و تعلق خاطر 

به خاک سرزمین در واژه »مقاومت« مستتر است. 

درواقع عشق به میهن نشان  دهنده مسیر حرکت 

مقاومت بوده است. بدیهی است که این تعابیر 

در آثار هنرمندان مقاومت به خوبی مشهود 

است. سرودهایی که در وصف لبنان خوانده 

می  شود، سرودهایی که درمورد رشادت  های 

جبهه مقاومت برای دفاع از خاک میهن سروده 

و خوانده می  شود تنها بخشی از تبلور حس 

ملی  گرایی در آثار هنرمندان مقاومت است. 

نم خا  نی، لبنا ن هنرمندا ن میا  در

»سیدهفیروز«وخانم»جولیاپطرس«

هنرمندانیهستندکهترانههایوطنیو

سرودههاییدروصفوطنووطنپرستیاجراکردهاند.

حتیخانمجولیاپطرسدرجریانجنگ33روزهلبنان

درسال2۰۰6،ترانهایرادرمدحجبههمقاومتو

مبارزانآناجراکرد.آیامیتوانگفتجبههمقاومت،

رشتهاتصالمیانهنرمندانمقاومتوهنرمندانغیر

مقاومتاست؟

 بله، درست است. به جرأت می  توان گفت که عشق به وطن 

در آثار هنری بسیاری از هنرمندان تبلور کرده است. همه 

لبنانی  ها عشق عجیبی به وطن دارند و این موضوع ورای 

تعدد ادیان و اختافات دینی و مذهبی آنهاست. در جنگ 

33 روزه لبنان، خانم جولیا پطرس که یک خواننده لبنانی و 

مسیحی تبار است، با جمع  آوری سخنان سید حسن نصرالله 

و تنظیم آن، ترانه  ای را در وصف مقاومت و مدح رشادت  های 

سربازان مقاومت سرود و با اقتدار اجرا کرد. این امر نشان 

می  دهد تاثیر مقاومت بر مردم، درگیر اختاف نظرهای 

مذهبی نبوده است. 

درمورد سیده فیروز نیز چند نکته قابل تامل است. خانم 

فیروز استعداد درخشانی در موسیقی داشت اما پدرش اجازه 

خواندن را به او نمی  داد. پس از آنکه استعداد بی  نظیر او 

توسط معلمش کشف شد، پدر فیروز در حالی به او اجازه 

خواندن داد که تنها ترانه  ها و سرودهای ملی  گرایانه بخواند 

و لذا سیده فیروز در تمام دوران هنری خود، به عشق وطن 

ترانه  های ملی  گرایانه خواند. جالب است بدانید بیشتر 

مردم لبنان صبح خود را با سروده  ها و صدای سیده فیروز 

آغاز می  کنند و بر این باورند که فیروز، شناسنامه هنری 

 لبنان است و صدای او حس وطن پرستی را در انسان 

تقویت می  کند. 

بهنظرشماوظیفههنرمندانلبنانبهویژههنرمندان

جبههمقاومتدراینشرایطچیست؟چگونهمیتوانند

آرمانهایمقاومترابهسراسر

دنیاعرضهکنند؟ 

در سراسر جهان، هنر، ساح یک 

هنرمند است که به واسطه آن بتواند 

عشق و ارادت خود را به میهنش 

نشان دهد. این موهبتی است که 

خداوند در وجود هنرمندان قرار 

داده است. حال اینکه هر هنرمند 

چگونه و در چه مسیری از هنر خود 

استفاده می  کند، موضوعی است 

که به اعتقادات و افکار هنرمند 

ارتباط دارد. همان  طور که گفتم 

خانم جولیا پطرس با وجود اینکه 

یک زن مسیحی تبار است، اما با 

خواندن ترانه  ای در وصف حزب  الله 

به  خود  باور  مقاومت،  جبهه  و 

آرمان  های مقاومت را به گوش همه 

رساند. معتقدم هنرمندان مقاومت 

حس  دادن  نشان  عاوه  بر  باید 

وطن  پرستی و ملی  گرایی آثار هنری خود، تاش مضاعفی 

برای بیان آرمان  های رهبران و فرماندهان مقاومت و کسانی 

مانند حاج قاسم سلیمانی و حاج عماد مغنیه داشته باشند. 

خوشبختانه اکنون و با وجود فضای مجازی راه  های و 

دروازه  های ارتباطی وسیعی به سوی همه هنرمندان در 

سراسر دنیا گشوده شد تا بتوانند در کمترین زمان ممکن 

هنر خود را به اشتراک بگذارند. 

لبناندرگذشتهمستعمرهکشورفرانسهبودهاستو

اکنونکهیککشورمستقلاست،همچنانفرهنگ

اروپاییدرجامعهلبنانیجایگاهخودرادارد.تمایل

بهغربوبالاخصهنرغربیتاچهاندازهدرمیان

هنرمندانلبنانیوجوددارد؟آیاهنرمنداندرهمه

رشتههایهنریبهاستفادهازاسلوبغربیدرآثار

خودگرایشدارند؟

همان  طور که گفتم هنر، ساح یک هنرمند است و باید از 

آن درجهت وطن  پرستی و آرمان  های میهن خود استفاده 

کند. البته این امر یک اجبار نیست اما یک مزیت برای 

هنرمند محسوب می  شود. هنر یک هنرمند در یک کشور 

همواره حامل پیام  های مختلفی به مردم سایر کشورهاست. 

برای مثال در همین طرحی که من از چهره حاج قاسم 

روی نقشه فلسطین و لبنان ترسیم کرده  ام، هر فردی با 

هر ملیتی در هرکجای دنیا می  تواند پیام من را درک کند. 

ما اکنون در قرن بیست و یکم زندگی می  کنیم و با توجه به 

وسعت وسایل ارتباط جمعی، هنرمندان کشورهای مختلف 

به راحتی می  توانند از هنر یکدیگر و آثاری که خلق می  کنند، 

مطلع شوند. بدیهی است که اسلوب مورد استفاده یک 

هنرمند در فرانسه می  تواند مورد استفاده یک هنرمند در 

لبنان باشد. درواقع یک هنرمند لبنانی می  تواند با سبک 

یک هنرمند غربی، اثری ملی خلق کند و این دو موضوع 

منافاتی با یکدیگر ندارد. البته در این میان هنرمندانی 

نیز هستند که عاوه  بر استفاده از سبک اروپایی، گرایش 

به اجرای آثار غربی نیز دارند. به هرحال هر هنرمندی 

مختار است سمت و سوی هنر خود 

را خود مشخص کند. همچنین 

با ورود فضای مجازی، روبه  روی 

تمام دولت  های عربی و اسامی 

که از تولیدات یکدیگر و هنرمندان 

لبنانی اطاع پیدا کنند، راه  های 

ارتباطی وسیعی گشوده شد. اما 

به واقع زمانی یک هنرمند دیگر 

ملی  گرا نیست که هنرش تمایل 

به جامعه  های غربی داشته باشد یا 

جوامعی که با جامعه خودش هیچ 

شباهتی ندارد. ناگفته نماند که 

لبنان کشوری است که در میان 

جامعه غرب و شرق قرار دارد و 

می  کوشد تا با تمام کشورهای 

ارتباط  و  تعامل  و شرقی  غربی 

سبک  این  کند.  برقرار  خوبی 

زندگی، روی فعالیت هنرمندان 

نیز تاثیر داشته است و آنها تاش 

می  کنند با حفظ روحیه ملی  گرایی خود، از سبک و سیاق 

هنرمندان شرقی و غربی استفاده کنند. 

یکیازمواردیکهقهرمانهارادرپیشگاهمردمبهتر

جلوهمیدهد،مقایسهآنهاباشخصیتهایتاریخی

است.لبنانیهادرذهنشانحاجقاسمسلیمانیرا

باکدامشخصیتتاریخیمقایسهمیکنند؟

البته پیش از پاسخ به این سوال باید بگویم که حاج قاسم 

از فرماندهان مقاومت بود و هم ردیف فرماندهانی مانند 

عماد مغنیه و سید عباس الموسوی. همان  طور که گفتم 

جامعه لبنان یک جامعه چندین طایفه  ای است که ممکن 

است برخی طوایف و مذاهب حاج قاسم را تنها به  عنوان 

یکی از فرماندهان مقاومت بشناسند و از ابعاد شخصیتی 

و حماسی این فرد بی  اطاع باشند؛ لذا عموما در جامعه 

غیرمقاومتی لبنان، حاج قاسم با هیچ قهرمانی مقایسه 

نمی  شود و در جامعه مقاومت نیز حاج قاسم در دریف 

دیگر فرماندهان جای می  گیرد. همه شیعیان لبنان 

به خوبی می  دانند که در جنگ 33 روزه لبنان، سردار 

سلیمانی و سردار مغنیه در خط مقدم مبارزه با رژیم 

صهیونیستی  بودند و عملیات  های مختلف را مدیریت 

می  کردند. بنابراین همیشه نام آنها با نام رهبران جنبش 

مقاومت که در آزادسازی جنوب لبنان نقش مهمی 

داشتند، ذکر می  شود. مضاف بر اینکه سیدحسن نصرالله 

در یکی از سخنرانی  های خود درمورد حاج قاسم گفت: 

»زمانی که امام خامنه  ای مسئولیت سپاه قدس را به 

حاج قاسم سپردند، او ارتباط خوبی با مقاومت و رهبران 

و فرماندهان در لبنان داشت و همواره برای همراهی با 

مقاومت حریص بود. برای همین او را یکی از قهرمانان و 

محور مقاومت می  دانیم؛ نه  تنها در لبنان بلکه در سوریه 

و فلسطین هم حاج قاسم تاثیرات اخاقی و منش خود 

را برجای گذاشته است.« 

w w w . F D N . I R

یکشنبه ۲۷ بهمن ۱۳۹۸   شماره ۲۹۸۳

@فرهنگ f a r h i k h t e g a n d a i l y

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

 اثر یک هنرمند از 

اعتقادات و افکار 

و احساسات او 

نشأت می  گیرد بنابراین هر 

اثری که از هنرمند بر جای 

می  ماند، احساس و افکار او را 

به نمایش می  گذارد. من هم 

در این نقاشی تلاش کردم، 

تمام احساس و اعتقادی را 

که به مقاومت و فرماندهان 

مقاومت به  ویژه حاج قاسم 

داشته  ام را به تصویر بکشم. 

 من معتقدم حاج قاسم 

یک اسطوره بود

همه شیعیان 

لبنان به خوبی 

می  دانند که در 

جنگ 33 روزه لبنان، سردار 

سلیمانی و سردار مغنیه در 

خط مقدم مبارزه با رژیم 

صهیونیستی بودند و 

عملیات  های مختلف را 

مدیریت می  کردند.

 بنابراین همیشه نام آنها با 

نام رهبران جنبش مقاومت 

که در آزادسازی جنوب 

لبنان نقش مهمی داشتند، 

ذکر می  شود


